GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica ao Prefeito Municipal, que seja realizado a

reforma e ampliação da Escola Padre José de

Anchieta.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA ao Prefeito Municipal, Sr. LEONARDO ABRANTES, que seja realizado a

reforma geral e ampliação da escola municipal PADRE JOSÉ DE ANCHIETA.

A presente indicação se faz necessária em razão das atuais condições estruturais da

unidade escolar, que apresenta desgaste natural pelo tempo de uso, necessitando de

intervenções de manutenção, modernização e ampliação de seus espaços.

A escola atende um número significativo de estudantes da comunidade, desempenhando

papel fundamental no desenvolvimento educacional e social do bairro/região. Entretanto,

a limitação do espaço físico, bem como a necessidade de melhorias nas instalações, tem

impactado diretamente na qualidade do atendimento escolar.

A reforma e ampliação possibilitarão: Adequação e ampliação das salas de aula;

Ampliação de espaços pedagógicos; proporcionar ambiente mais confortável, moderno e

apropriado ao aprendizado.

Além disso, solicita-se a construção de uma quadra poliesportiva e de uma área de lazer,

estruturas fundamentais para o desenvolvimento integral dos alunos. A quadra

possibilitará a realização de atividades esportivas, projetos pedagógicos, eventos

escolares e ações comunitárias, incentivando a prática esportiva e promovendo saúde,

disciplina e inclusão social. Ressalta-se que há área pública disponível nos fundos da

escola, adequada para a implantação dessas estruturas, o que viabiliza a execução do

projeto com melhor aproveitamento do espaço existente.

Investir na estrutura da educação é investir no futuro do município, garantindo dignidade

aos estudantes e melhores condições de trabalho aos profissionais da educação.

Diante da relevância da demanda para toda a comunidade escolar, contamos com a

atenção do Poder Executivo para a execução desta importante melhoria.

Plenário Urias Simões dos Santos, 12 de fevereiro de 2026.

WESLEY DE CELÉM

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003100300038003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 13/02/2026 16:27

Checksum: 6F98D2849E59C165D9035589519261EE6819E1CB971BED60293034FB6E2F6471

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.